Io non so già come particolarmente passino le cose di Gorizia in materia della religione, ma da quello che si usa per l'Imperio et in specie nelli domini della serenissima casa d'Austria, dubito bene che il padre inquisitore haverà delle difficoltà assai a procedere secondo l'ordine vero, imperoché mettendo le constitutioni d'Imperio diverse provisioni circa la religione. Li principi particolari editi, il magistrato secolare si aroga di procedere secondo quei prescritti, onde ben spesso li vescovi et altri ordinari che hanno la spirituale giurisdizione trovano gran difficoltà in proceder contra laici per conto di religione. Et se bene nelle visite in specie, si cerca di intendere come le cose passano *in materia fidei* nondimeno senza particolari mandati de principi secolari, non si po' né perquirer libri, né haver da giudici inferiori veruna sorte d'aiuto. Et con questo ancho pocho si fa o nulla, poiché l'aiuto per il più è debile et defettivo, et se vi è contumacia maggiore, tal'hor passa senza rimedio. Et il più efficace che vi si applica, se sonno laici et manifesti heretici et che la superiorità secolare gli prefigesse termini, acciò sgombrino il paese, et ben spesso in ciò si va fredamente et tal'hor ancho si differisce l'essecutione con proroge et dillationi. Et se visitando si trova che tenghi libri prohibiti o mangi carne in giorni vietati, o straparli dalla religione sempre bisogna che in simil casi si habbia riguardo alle constitutioni d'Imperio et alli mandati de principi secolari et tutta l'essecutione dipende dal magistrato secolare, quale secondo la diversità di pietà et zelo, hor più hor meno aiuta l'attioni del giudice spirituale, et questo fa che non si po' procedere *secundum canones*, oltre che non si trova chi denonci heretici, et se uno nega subito vogliono che si habbi

595 Cfr. S. CAVAZZA (a cura di), *La controriforma nella contea di Gorizia. Studi e documenti*, in «Quaderni giuliani di storia», XXVII/2, 2006, pp. 395-396; sulla nunziatura di Graz e i rapporti con la contea di Gorizia tra anni Settanta e Novanta del XVI secolo nello stesso volume si veda J. RAINER, *La nunziatura di Graz e Gorizia. L'attività del nunzio Caligari (dicembre 1585-gennaio 1587)*, pp. 411-434.

per catholicissimo. Onde io non subito ponto che il padre inquisitore in quel contado di Goritia trovarà sempre oppositione, imperoché non essendo egli ordinario non vorano questo tribunale a lor novo et insolito, come si esperimenta anco in queste parti. Et per me credo certo, ch'egli non troverà modo d'essercitare il suo officio.